
REGIONE PIEMONTE BU39S1 28/09/2017 
 

Codice A1704A 
D.D. 3 luglio 2017, n. 638 
PAR FSC 2007 - 2013. Lavori necessari per l'utilizzo degli esistenti canali Naviglio e 
Vermenagna per il trasferimento di acqua proveniente dai rilasci Enel della Valle Gesso - 
Seconda Fase progetto di variante - condotte di interconnessione e messa in sicurezza canali. 
Rinnovo termine di fine lavori. 
 
Vista la deliberazione n. 174 del 22/12/2006 con la quale il CIPE ha approvato il Quadro Strategico 
Nazionale (QSN) per la politica di coesione 2007 – 2013, definendo gli indirizzi strategici per il 
raggiungimento degli obiettivi di competitività nell’ambito della politica regionale di sviluppo; 
 
vista la D.G.R.  n. 10-9736 del 06/10/2008 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il 
Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007 – 2013 (PAR FAS, ora PAR FSC); 
 
considerato che il  PAR FSC, nell’ambito dell’Asse II – “Sostenibilità ambientale, efficienza 
energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” assegna risorse per l’attuazione delle Linea 
d’azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche – interventi sulle infrastrutture irrigue”; 
 
vista la Legge regionale 21/99 “Norme in materia di bonifica e irrigazione” e l’art. 29 della Legge 
regionale 63/78 “Interventi regionali in materia di agricoltura e foreste”; 
 
vista la D.G.R. n. 27-5132 del 22/01/2007 che individua l’intervento funzionale per rendere 
disponibile l’acqua degli invasi Enel di Valle Gesso anche per l‘uso irriguo progetto di interesse 
strategico regionale; 
 
vista la D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012  che da avvio alla Linea di azione: Sistema fluviale del 
Po e reti idriche, Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti 
energetiche rinnovabili” per la realizzazione degli interventi di cui l’allegato 1 della medesima 
D.G.R.  e nello specifico: 

1. Messa in sicurezza degli impianti di irrigazione e produzione di energia idrolettrica della 
traversa sulla Dora Baltea nel comune di mazze’ (lotto 1, lotto 2 e lotto 3) 

2. Realizzazione di condotte di interconnessioni e messa in sicurezza di canali esistenti ad uso 
irriguo nel comprensorio irriguo del Consorzio Valle Gesso; 

 
visto il progetto “Lavori necessari per l’utilizzo degli esistenti canali Naviglio e Vermenagna per il 
trasferimento di acqua proveniente dai rilasci Enel della Valle Gesso - 2° fase progetto di variante -  
condotte di interconnessione e messa in sicurezza canali” redatto dal Consorzio Irriguo di II° “Valle 
Gesso” con sede a Bene Vagienna che ha ottenuto parere favorevole da parte del C.T.A. del 
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. del Piemonte e della Valle d’Aosta  con voto n. 2025 
del 06/12/2012; 
 
preso atto che il progetto di cui sopra rientra nell’intervento PAR FSC “Realizzazione di condotte di 
interconnessioni e messa in sicurezza di canali esistenti ad uso irriguo in Val Gesso” e  risulta 
corredato di tutti i provvedimenti autorizzativi necessari; 

 
ritenuto che sulla base degli anzidetti esiti istruttori favorevoli, il progetto risulta meritevole di 
approvazione e che pertanto, l’importo della spesa ammissibile per la realizzazione dei lavori può 
essere presuntivamente determinato in  8.390.000,00 euro o.f.i. come da allegato 1 parte integrante 
del presente atto, salvo rimodulazione del quadro economico in relazione al costo effettivo dei 
lavori; 



 
atteso che con DGR n. 4664 del 0110/2012 si attivano gli interventi di infrastrutturazione irrigua 
inseriti nella programmazione FSC 2007 - 2013 e tra questi vi è “Lavori necessari per l’utilizzo 
degli esistenti canali Naviglio e Vermenagna per il trasferimento di acqua proveniente dai rilasci 
Enel della Valle Gesso – 2 Fase progetto di variante – condotte di interconnessione e messa in 
sicurezza canali”; 
 
preso atto che l’inserimento dell’intero intervento nella programmazione PAR FSC 2007 – 2013 
determina l’integrale adozione delle procedure previste dal Manuale per il Controllo e la Gestione 
FSC 2007 – 2013 adottato dalla Regione Piemonte con DGR n. 36-4192 del 23/07/2012 e s.m.i. ; 
 
visto l’Accordo di programma quadro per l’ammodernamento e la razionalizzazione delle 
infrastrutture irrigue (APQ) – approvato con DGR n. 36-6591 del 28/10/2013 e sottoscritto in data 
21/11/2013 con i ministeri competenti  (MISE, MIPAAF e MIT) – che comprende l’intervento in 
oggetto e che stabilisce che i responsabili della sua attuazione, per poter accedere ai benefici 
previsti dall’APQ, devono aderire integralmente ai vincoli e agli adempimenti previsti dal 
medesimo APQ; 
 
vista la DGR n. 17 – 2890 dell’8/02/2016 “PAR FSC 2007 – 2013 – Approvazione della proposta di 
modifica dell’Accordo di Programma Quadro per l’ammodernamento e la razionalizzazione delle 
infrastrutture irrigue”; 
 
vista la D.D. n. 1269 del 21/12/2012  di approvazione progetto, con la quale è stata approvata una 
spesa di euro 8.390.000,00  e concesso il contributo in conto capitale pari al 100% della spesa 
ammessa ad eseguire i “Lavori necessari per l’utilizzo degli esistenti canali Naviglio e Vermenagna 
per il trasferimento di acqua proveniente dai rilasci Enel della Valle Gesso - 2° Fase progetto di 
variante - condotte di interconnessione e messa in sicurezza canali”; 
 
considerato che con la suddetta DD n. 1269 del 21/12/2012  si disponeva di ultimare i lavori entro il 
28 febbraio 2015 salvo la concessione di ulteriori proroghe da parte del Settore regionale 
Infrastrutture, territorio rurale e calamità naturali in agricoltura; 
 
vista la DD n. 273 del 27/04/2016 di rinnovo termine fine lavori al 31/12/2016; 
 
vista la DD n. 1319 del 30/12/2016 di rinnovo termine fine lavori al 30/06/2017; 
 
tenuto conto  che sono in corso di accertamento alcuni aspetti contrattuali riguardanti l’esecuzione 
dei lavori ricompresi nelle somme a disposizione dell’amministrazione, i quali hanno determinato 
un rallentamento nel completamento delle attività ancora da eseguire e nell’emissione dei certificati 
di regolare esecuzione lavori;   
 
vista la nota del Consorzio irriguo di secondo grado Valle Gesso del 26/06/2017 , pervenuta in data 
26/06/2017 prot. n. 24721/2017, con la quale si chiede la proroga per la rendicontazione dei lavori 
in oggetto fissata al 30/06/2017 con la  D.D. 1319 del 30/12/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n° 165/01; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008;  



 
DETERMINA 

 
di prorogare al 31/12/2017 il termine per la rendicontazione dei “lavori necessari per l’utilizzo degli 
esistenti canali Naviglio e Vermenagna per il trasferimento di acqua proveniente dai rilasci Enel 
della Valle Gesso - 2° Fase progetto di variante - condotte di interconnessione e messa in sicurezza 
canali” previsto con determinazione dirigenziale n. 1319 del 30/12/2016; 
 
il Consorzio irriguo di secondo grado Valle Gesso, pena la decadenza della concessione del 
contributo regionale in caso di inadempienza, è tenuta ad attenersi: 
� alle regole, al  controllo e al monitoraggio previsti dal Programma Attuativo Regionale PAR 

FSC 2007-2013 e relativo  Manuale per il sistema di controllo e gestione; 
� ai vincoli,  adempimenti e  sanzioni previste per i responsabili degli interventi previsti  

dall’Accordo di programma quadro per l’ammodernamento e la razionalizzazione delle 
infrastrutture irrigue (APQ);  

� ad ottemperare in genere a tutte le prescrizioni di legge o di regolamento vigenti; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata su B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge 22/2010. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Franco A. OLIVERO 
 


